PAGE
2
Постановление администрации Озерского городского округа от 12.08.2024 № 2133

О внесении изменений в постановление от 25.12.2023 № 3585
«Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Озерском городском округе»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Челябинской области от 21.12.2020 № 700-П                      «О государственной программе Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации                                                           в Челябинской области», постановлением администрации Озерского городского округа от 08.12.2023 № 3374 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Озерского городского округа, их формировании                                    и реализации» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление от 25.12.2023 № 3585 «Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Озерском городском округе» следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы:

1.1) позицию «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Целевые показатели муниципальной программы
	Наименование показателя,

ед. изм.
	Базовое значение показателя
	2024
	2025
	2026

	1. Количество молодых семей, получивших свидетельства                        о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, семей
	-
	6
	6
	6

	2. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в том числе с помощью ипотечных жилищных кредитов и займов, семей

	-
	6
	6
	6

	3. Количество переселенных семей, проживающих                            в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания                          (в том числе с выплатой возмещения собственниками                      за изымаемые жилые помещения (квартиры) в доме, признанном                           в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу), семей
	-
	-
	-
	-

	4. Количество ликвидируемого жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, кв.м
	-
	59,0
	73,3
	118,3

	5. Количество приобретенных благоустроенных жилых помещений для переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, кв.м
	-
	-
	-
	-

	6. Количество приобретенных жилых помещений для                              детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц                       из их числа в Озерском городском округе Челябинской области (шт.)

	5
	4
	4

1.2) позицию «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объем                               и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего
	2024
	2025
	2026

	Федеральный бюджет
	10191,300
	1437,014
	4953,381
	3800,905

	Областной бюджет
	36867,100
	15882,586
	9657,719
	11326,795

	Бюджет округа
	12237,828
	4235,928
	4000,950
	4000,950

	Иные источники
	-
	-
	-
	-

	Всего

по источникам
	59296,228
	21555,528
	18612,050
	19128,650

2) в паспорте структурного элемента «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»:

2.1) позицию «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Целевые показатели муниципальной программы
	Наименование показателя,

ед. изм.
	Базовое значение показателя
	2024
	2025
	2026

	1. Количество молодых семей, получивших свидетельства                          о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения                               или создание объекта индивидуального жилищного строительства, (семей)
	-
	6
	6
	6

	2. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия,                     в том числе с помощью ипотечных жилищных кредитов

и займов, (семей)
	-
	6
	6
	6

2.2) позицию «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объем

и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего
	2024
	2025
	2026

	Федеральный бюджет
	4139,600
	1437,014
	1287,981
	1414,605

	Областной бюджет
	15091,600
	5447,386
	4627,119
	5017,095

	Бюджет округа
	10743,378
	3 737,778
	3502,800
	3502,800

	Иные источники
	-
	-
	-
	-

	Всего

по источникам
	29974,578
	10622,178
	9417,900
	9934,500

3) в паспорте структурного элемента «Переселение граждан                                   из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»:

3.1) позицию «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Целевые показатели муниципальной программы
	Наименование показателя,

ед. изм.
	Базовое значение показателя
	2024
	2025
	2026

	1. Количество переселенных семей, проживающих                       в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания                      (в том числе                             с выплатой возмещения собственниками за изымаемые жилые помещения (квартиры) в доме, признанном                    в установленном порядке аварийным                      и подлежащим сносу), семей
	-
	-
	-
	-

	2. Количество ликвидируемого жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным

и подлежащим сносу, кв.м
	-
	59,0
	73,3
	118,3

	3. Количество приобретенных благоустроенных жилых помещений для переселения граждан                                     из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, кв.м
	-
	-
	-
	-

3.2) позицию «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объем

и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего
	2024
	2025
	2026

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет

	-

	Бюджет округа
	1494,450
	498,150
	498,150
	498,150

	Иные источники
	-
	-
	-
	-

	Всего

по источникам
	1494,450
	498,150
	498,150
	498,150

4) в паспорте структурного элемента «Приобретение жилых помещений                             в целях формирования специализированного жилищного фонда                                       для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся                              без попечения родителей, лиц из их числа в Озерском городском округе Челябинской области»:

4.1) позицию «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Целевые показатели муниципальной программы
	Наименование показателя,

ед. изм.
	Базовое значение показателя
	2024
	2025
	2026

	1. Количество приобретенных жилых помещений

для детей-сирот                      и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа                             в Озерском городском округе Челябинской области (шт.)
	-
	5
	4
	4

4.2) позицию «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объем

и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего
	2024
	2025
	2026

	Федеральный бюджет
	6051,700
	-
	3665,400
	2386,300

	Областной бюджет
	27827,200
	10435,200
	5030,600
	6309,700

	Бюджет округа
	-
	-
	-
	-

	Иные источники
	-
	-
	-
	-

	Всего

по источникам
	27827,200
	10435,200
	8696,000
	8696,000

5) перечень мероприятий структурных элементов муниципальной программы

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Озерском городском округе» изложить в новой редакции:

«Перечень мероприятий структурных элементов муниципальной программы

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России»
в Озерском городском округе»
	№
	Наименование направления, структурного элемента, мероприятия
	Показатели
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2024
	2025
	2026

	1
	Структурный элемент 1 «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»

	1.1

	Предоставление молодым семьям свидетельство праве на получе ние социальной выплаты                      на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства

	1. Количество молодых семей, получивших свидетельства                         о праве                                    на получение социальной выплаты                              на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства
	семей
	6
	6
	6

	2. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия,            в том числе                       с помощью ипотечных жилищных кредитов и займов

	семей
	6
	6
	6

	2
	Структурный элемент 2 «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»

	2.1
	Приобретение благоустроенных жилых помещений                          для переселения граждан

из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, выплата возмещения собственникам  за изымаемые жилые помещения (квартиры)                           в доме, признанном                          в установленном порядке аварийным                         и подлежащим сносу
	1. Количество переселенных семей, проживающих                     в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания

(в том числе

с выплатой возмещения собственникам за изымаемые жилые помещения (квартиры)

в доме, признанном

в установленном порядке аварийным

и подлежащим сносу)

	семей
	-
	-
	-

	2. Количество приобретенных благоустроенных жилых помещений для переселения граждан                                                    из жилищного фонда, признанного непригодным                          для проживания

	кв.м
	-
	-
	-

	2.2
	Ликвидация жилищного фонда, признанного непригодным               для проживания, аварийным                         и подлежащим сносу
	1. Количество ликвидируемого жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным                            и подлежащим сносу
	кв.м
	59,0
	73,3
	118,3

	3
	Структурный элемент 3 «Приобретение жилых помещений в целях формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа                                 в Озерском городском округе Челябинской области»

	3.1
	Приобретение жилых помещений                            в целях формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот                       и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа,                        в Озерском городском округе в соответствии                    с требованиями действующего законодательства Российской Федерации
	Количество приобретенных жилых помещений для детей-сирот                           и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в Озерском городском округе Челябинской области
	шт.
	5
	4
	4

6) ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования изложить                         в новой редакции:

«Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России»

в Озерском городском округе» по состоянию на 01.07.2024»
	№
	Наименование программы, направления, структурного элемента, мероприятия
	Ответственный исполнитель, исполнители
	Источник и объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей

	Общий объем финансирования
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Иные источники

	«Доступное            и комфортное жилье - гражданам России»

в Озерском городском округе»

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.1
	Структурный элемент «Оказание молодым семьям государствен ной поддержки для улучшения жилищных условий»
	Управление ЖКХ
	29739,600
	10622,178
	9417,900
	9934,500
	4139,600
	1437,014
	1287,981
	1414,605
	15091,600
	5447,386
	4627,119
	5017,095
	10743,378
	3737,778
	3502,800
	3502,800
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1.1
	Мероприятие

Предоставле
ние молодым семьям свидетельст
во праве на получение социальной выплаты                  на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуаль ного жилищного строительства
	Управление ЖКХ
	29739,600
	10622,178
	9417,900
	9934,500
	4139,600
	1437,014
	1287,981
	1414,605
	15091,600
	5447,386
	4627,119
	5017,095
	10743,378
	3737,778
	3502,800
	3502,800
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2
	Структурный элемент 1.2 «Переселение граждан            из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»
	Управление имущественных отношений; Управление КСиБ
	1494,450
	498,150
	498,150
	498,150
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	1494,450
	498,150
	498,150
	498,150
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.1
	Мероприятие

Приобретение благоустроен ных жилых помещений для переселения граждан                   из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, выплата возмещения собственникам за изымаемые жилые помещения (квартиры)                   в доме, признанном                 в установленном порядке аварийным                           и подлежащим сносу
	Управление имущественных отношений
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.2
	Мероприятие

Ликвидация жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным                      и подлежащим сносу
	Управление КСиБ
	1494,450
	498,150
	498,150
	498,150
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	1494,450
	498,150
	498,150
	498,150
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.3
	Структурный элемент 1.3 Приобретение жилых помещений             в целях формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот             и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа                     в Озерском городском округе Челябинской области
	Управление ЖКХ
	27827,200
	10435,200
	8696,000
	8696,000
	6051,700
	0,000
	3665,400
	2386,300
	21775,500
	10435,200
	5030,600
	6309,700
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.3.1
	Мероприятие

Приобретение жилых помещений              в целях формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот                  и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа,                    в Озерском городском округе                   в соответствии с требованиями действующего законодатель ства РФ
	Управление ЖКХ
	27827,200
	10435,200
	8696,000
	8696,000
	6051,700
	0,000
	3665,400
	2386,300
	21775,500
	10435,200
	5030,600
	6309,700
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО4,                     в т.ч.

	59296,228
	10191,300
	36867,100
	12237,828
	0,000

	2024 год

	21555,528
	1437,014
	15882,586
	4235,928
	0,000

	2025 год

	18612,050
	4953,381
	9657,719
	4000,950
	0,000

	2025 год

	19128,650
	3800,905
	11326,795
	4000,950
	0,000

7) раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
	Объем

и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего
	2024
	2025
	2026

	Федеральный бюджет
	10191,300
	1437,014
	4953,381
	3800,905

	Областной бюджет
	36867,100
	15882,586
	9657,719
	11326,795

	Бюджет округа
	12237,828
	4235,928
	4000,950
	4000,950

	Иные источники
	-
	-
	-
	-

	Всего

по источникам
	59296,228
	21555,528
	18612,050
	19128,650

8) раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы                                      в 2024 - 2026 годах позволит:

1) предоставить свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 18 молодым семьям;

2) улучшить жилищные условия, в том числе с помощью ипотечных жилищных кредитов и займов, 18 молодых семей;

3) переселить 0 семей из жилых помещений, признанных непригодными для проживания (в том числе с выплатой возмещения собственникам                                  за изымаемые жилые помещения (квартиры) в доме, признанном                                        в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу);

4) снизить объем жилищного фонда, признанного непригодным                                   для проживания, аварийным и подлежащим сносу, на площадь 250,6 кв.м;

5) приобрести 0 кв.м благоустроенных жилых помещений                                     для переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным                               для проживания;

6) приобрести 13 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в Озерском городском округе Челябинской области.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                            и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                            на заместителя главы Озерского городского округа Жмайло А.И.
Временно исполняющий полномочия

главы Озерского городского округа                                            С.Н. Гергенрейдер